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Smrčecký zpravodaj  
 

 měsíc: leden až srpen 2023 číslo: 1  ročník: IX   

 
OHLÉDNUTÍ ZPĚT ANEB CO SE DĚLO U NÁS NA VSI  

Tříkrálová sbírka 

Dne 7. ledna 2023 se v naší obci uskutečnila Tříkrálová 

sbírka, v rámci které občané darovali 8.127 Kč. Všem 

dárcům, jakož i všem našim dětem – králům, moc 

děkujeme! Vybrané peníze poslouží jako dar lidem v nouzi 

a informace o jejich konkrétním využití naleznete na 

webových stránkách Oblastní charity Chrudim: 

https://chrudim.charita.cz/trikralova-sbirka/.  

 

Služeb Oblastní charity Chrudim, jako jsou domácí zdravotní a hospicová péče, osobní asistence či 

občanská poradna, mohou samozřejmě využít i naši občané. V případě zájmu o tyto služby se 

můžete obrátit zejm. na paní Eriku Jančigovou, která v oblastní charitě pracuje na pozici vedoucí 

pečovatelské služby a osobní asistence. Kontaktní informace na paní Eriku Jančigovou 

jsou: 703 855 499, erika.jancigova@cr.hk.caritas.cz.    

 

Významná alej Dachov – Ležáky 

Dne 1. dubna 2023 proběhla v úseku Dachov a Ležáky výsadba ovocných stromů. Na památku 

každého obyvatele vypálené osady Ležáky byl vysazen jeden ovocný strom. Za naši obec vysadili 

starosta s místostarostkou hrušeň s číslem čtyřicet pět. Podrobněji k této akci viz webové stránky 

Památníku Ležáky: https://www.lezaky-memorial.cz/pamatnik/stalo-se/vyznamna-alej-dachov-

lezaky-1/. 

 

Skupina Babinec 

Na počátku tohoto roku paní Naděžda Boková a paní Alice Kavalírová iniciovaly vznik skupiny 

Babinec, která je určena pro všechny ženy z naší obce. Ženy se mohou společně scházet a podnikat 

kulturní, zážitkové či edukativní akce, event. brigády ve spolupráci s obcí.  

 

Dne 7. dubna 2023 se již uskutečnila akce „Koupání v řece na Velký pátek“, jakož i akce 

„Velikonoční tvoření s Alicí“. Tímto chceme všem ženám srdečně poděkovat za jejich aktivitu 

a budeme velmi rádi, jestliže se skupina rozšíří o další členky! 

 

Skupina je aktivní na sociální síti WhatsApp. Pro připojení do skupiny neváhejte kontaktovat paní 

Naděždu Bokovou na tel. č. 603 176 774.  

 

 

https://chrudim.charita.cz/trikralova-sbirka/
mailto:erika.jancigova@cr.hk.caritas.cz
https://www.lezaky-memorial.cz/pamatnik/stalo-se/vyznamna-alej-dachov-lezaky-1/
https://www.lezaky-memorial.cz/pamatnik/stalo-se/vyznamna-alej-dachov-lezaky-1/
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Velikonoční soutěž pro děti 

Děti z naší obce kreslily obrázky s velikonoční tématikou, nebo pletly pomlázku. Dne 9. dubna 2023 

z nich porota na obecním úřadě vybrala ty nejhezčí. Vítězi soutěže se stali Baruška Hřebíková 

a Honzík Hřebík, kterým tímto ještě jednou moc gratulujeme! Hezkých cen se každopádně dočkaly 

všechny děti a doufáme, že soutěž budeme moci realizovat i příští rok.   

 

Velikonoční pomlázka 

V pondělí, 10. dubna 2023, naši muži a chlapci pokračovali v každoroční tradici – obchůzky 

s velikonoční pomlázkou. Za udržování této zvyklosti v naší obci jsme moc rádi. 

 

Jarní brigáda u obecního rybníčku  

Dne 22. dubna 2023 se u obecního rybníčku konala brigáda, 

které se zúčastnil nemalý počet našich občanů včetně 

dětí. V rámci brigády se ořezávaly vrby podél přítoku, 

vysekávaly se břehy rybníčku a proběhl celkový úklid okolí. 

Všem velmi děkujeme za aktivní přístup a těšíme se na další 

brigádu, která by měla proběhnout v podzimních měsících.  

 

Pálení čarodějnic 

Již tradičně se u obecního rybníčku konalo pálení čarodějnic, a to 30. dubna 2023. Samotným 

„čarodějnicím“ předcházel večerní lampionový průvod od budovy obecního úřadu.  

 

Zároveň si dovolujeme upozornit, že na hromadu, která se při „čarodějnicích“ pálí, lze skládat pouze 

větve, klestí a jiné přírodní dřevěné materiály; nepatří sem však kovové součásti, oplocení, odpady 

atd.  

 

Den matek  

Dne 19. května 2023 proběhlo na obecním úřadě posezení ke Dni matek. Děkujeme všem ženám, 

které přišly a společně si užily příjemný večer! 

 

Poutní mše  

Poutní mši svaté Anny, která se letos konala dne 23. června 2023, sloužil skvělý pan farář 

P. ThLic. Boguslaw Partyka. Před kostelem si účastníci mohli zakoupit výrobky z řemeslné dílny 

paní Dominiky, jejíž pravidelné účasti si velmi ceníme.  

 

Hledání ztraceného pokladu 

Vůbec poprvé jsme letos společně realizovali akci s názvem „Ahoj prázdniny – hledání ztraceného 

pokladu“. Při akci se děti vydaly po stopách pirátů, plnily rozličné úkoly a na konci jejich výpravy je 

čekal poklad plný školních potřeb a sladkostí, který jím vydala místní a zcela jedinečná rybníčková 

víla, paní Naděžda Boková.  
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AKTUALITY  

Obecní dotace na výstavbu DČOV – beseda dne 28. srpna 2023 

Od 1. ledna 2023 až do 30. listopadu 2023 lze na obci žádat o poskytnutí dotace 

na podporu výstavby nových domovních čistíren odpadních vod. Maximální 

výše dotace činí 40.000 Kč. Podrobnější informace jsou uvedeny v souhrnu 

nejdůležitějších informací pro žadatele, který je ke zpravodaji připojen. Celé 

znění dotačního programu, jakož i všechny potřebné přílohy, jsou dostupné na 

obecním úřadu. Aktuálně se předpokládá, že se dotační program vyhlásí i na rok 

2024. Pokud by tedy již někdo žádost o dotaci nestíhal letos, může ji podat příští rok.  

 

Pro zájemce o dotaci je též připravena beseda s těmi, kteří již domovní čistírnu odpadních vod 

vystavěli a o dotaci požádali. Tato beseda se bude konat dne 28. srpna 2023 od 18:30 hodin v budově 

obecního úřadu.   

 

Kotlíkové dotace Pardubického kraje  

Pardubický kraj opětovně vyhlásil dotační program na podporu výměny starých kotlů na pevná 

paliva. Dotace jsou určeny pro nízkopříjmové domácnosti, zejména pro starobní důchodce a osoby 

mající uznaný důchod III. stupně. Maximální výše dotace je 130.000 Kč, resp. 180.000 Kč. Více 

informací se dozvíte na stránkách Pardubického kraje: https://deska.pardubickykraj.cz/dotacni-

programy.  

 

Územní plán obce 

Jelikož byl v návaznosti na připomínky a námitky upraven již v minulém 

roce projednávaný návrh územního plánu, bude se konat veřejné projednání 

nové. O konání veřejného projednání budeme informováni Městským 

úřadem Chrudim. V návaznosti na tuto informaci obec oznámí přesný 

termín a čas konání, a to na úřední desce. Prosíme proto občany, aby úřední 

desku sledovali. Veřejné projednání návrhu územního plánu je důležitým 

momentem, neboť do 7 dnů od jeho konání bude moci každý uplatňovat 

své připomínky a dotčení vlastníci své námitky. 

 

Průvod masek – Od středověku po první republiku  

Protože se letos z důvodu nedostatku vody v obecním rybníčku nebudou konat rybářské závody, 

uskuteční se dne 27. srpna 2023 průvod masek od domu k domu. Sraz masek je plánován u budovy 

obecního úřadu ve 14:00 hodin. Tématem průvodu bude období od středověku po první 

republiku. Zúčastnit se mohou naprosto všichni. Na děti čekají hezké odměny, pro všechny bude 

zajištěno občerstvení a pouťové koláče. 

 

Součástí průvodu bude i focení do obecního kalendáře. Výtěžek z prodeje kalendářů, který 

v minulém roce činil 15.000 Kč, a který byl věnován chrudimskému hospici, bude letos využit na 

financování dílčích oprav kostela. Všechny Vás tímto srdečně zveme – přijďte se pobavit a podpořit 

dobrou věc! Bližší informace ještě obdržíte v plakátku.  

 

https://deska.pardubickykraj.cz/dotacni-programy
https://deska.pardubickykraj.cz/dotacni-programy
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Sen noci svatojánské – Studio Ypsilon  

Dne 13. října 2023 se pořádá zájezd pro obyvatele naší obce do pražské Ypsilonky na divadelní 

představení Sen noci svatojánské. Odjezd je plánován mezi 15:00 až 16:00. Podrobnější informace 

obdrží přihlášení účastníci zájezdu. Přihlášení na zájezd je možno uskutečnit přes WhatsApp 

skupinu Babinec, kde sdělíte příjmení a počet zájemců z rodiny. Přihlásit se lze též telefonicky na 

tel. č. místostarostky 702 192 343.  

 

Kontejnery na rok 2023 

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu se bude konat v pátek 15. září 2023, a to od 16:00 

do 17:00. Svoz opětovně proběhne za autobusovou zastávkou, a to formou předání pracovníkům 

technických služeb Hlinsko.  

 

Obecní dřevo 

Zájemci, kteří mají v naší obci trvalý pobyt, a kteří v letošním roce ještě obecní dřevo nezakoupili, 

se mohou nadále nahlašovat na obecním úřadě v úředních hodinách, či kontaktovat pana starostu 

Miroslava Brychnáče na telefonním čísle 724 886 782.  

 

Naši zahrádkáři 

Jako zajímavost si dovolujeme přiložit fotografii ze skleníku pana Zdeňka 

Dostála, kterému se, jako každoročně, podařilo vypěstovat nádherné 

okurky. Gratulujeme!   

 

REKONSTRUKCE OBECNÍCH NEMOVITOSTÍ   

Obecní úřad – fasáda a střecha 

Během jara a léta byla kompletně zhotovena nová fasáda na budově obecního úřadu, a to pod 

vedením pana Milana Sedláka. Čištění střechy, jakož i instalaci nového okapového systému, 

perfektně zajistil pan Milan Mach, kterému tímto děkujeme.  

 

Obecní komunikace  

Ke kostelu byla položena nová asfaltová cesta, a to společností M – SILNICE a.s. 

 

Schodiště u obecní tělocvičny  

V následujících týdnech budou opraveny schody k obecní tělocvičně. 

 

Žulový chodník u kostela 

Na podzimní měsíce je plánováno zhotovení nového žulového chodníku před obecním 

kostelem. Stavební práce provede pan Zdeněk Hrubeš, dlaždič a obkladač. 

 

Revitalizace obecního rybníčku 

V souvislosti se záměrem revitalizace obecního rybníčku aktuálně obec žádá o dotace Ministerstva 

zemědělství. Získání dotací zajišťuje společnost AXIOM engineering s.r.o. V podzimních měsících 

by se mělo realizovat výběrové řízení, v rámci kterého bude vybrán konkrétní zhotovitel revitalizace. 

Redakce: Ing. Jana Burgerová, kontakt-email: jana-burgeova@seznam.cz  nebo na tel.: 702 192 343 
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